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THỊ TRẤN PHÚ HÒA                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:          /BC-UBND                            Phú Hòa, ngày     tháng   năm 2023 

             

BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác  

6 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện 6 tháng cuối năm 2023 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

 A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC 6 THÁNG 

ĐẦU NĂM 2023 

 I. KINH TẾ 

 1. Thương mại và dịch vụ 

 Hoạt động thương mại dịch vụ trên địa bàn đều thực hiện đúng theo các quy 

định của Nhà nước và ngày càng phát triển phong phú đa dạng theo nhiều loại mặc 

hàng đáp ứng nhu cầu tiêu dùng cho nhân dân. Đến nay trên toàn thị trấn có 272 hộ 

kinh doanh cá thể lớn nhỏ và vẫn hoạt động bình thường. Chỉ đạo Ban quản lý chợ 

thường xuyên kiểm tra các quầy hàng đúng nơi quy định, sử dụng đúng diện tích 

đã giao để đảm bảo cho việc quản lý cũng như việc trao đổi mua bán hàng ngày 

diễn ra tại chợ. Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra công tác phòng chống 

cháy, nổ và an toàn vệ sinh thực phẩm, tăng cường công tác quản lý, kiểm tra tại 

khu vực chợ đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán. Lập hồ sơ trình cấp thẩm quyền 

phê duyệt Phương án cho thuê sử dụng các điểm kinh doanh cố định trong Nhà 

lồng chợ thị trấn. 

2. Xây dựng, quản lý Đất đai – Môi trường 

 - Xây dựng 

 Phối hợp và kiểm tra chặt chẽ các tổ chức, cá nhân xây dựng nhà ở và các 

công trình khác trên địa bàn thị trấn. Trong 6 tháng đầu năm đã hướng dẫn thủ tục 

cấp phép xây dựng cho 15 trường hợp, đồng thời tiến hành kiểm tra trật tự xây 

dựng trên địa bàn
1
. 

 

 

                                                           
1
 Qua kiểm tra đã phát hiện và yêu cầu ngừng thi công 02 công trình (đề nghị cấp phép xây dựng 

bổ sung), không được thi công 01 công trình (sử dụng đất sai mục đích – xây dựng chuồng trại chăn nuôi 

trên đất nông nghiệp theo quy định là đất nông nghiệp khác). Phối hợp phòng Kinh tế hạ tầng huyện kiểm 

tra sau phép cho 07 công trình xây dựng nhà ở riêng lẻ tại đô thị trong đó có 06 công trình vi phạm (thi 

công xây dựng sai diện tích, vị trí so với giấy phép được cấp), đến nay 6 trường hợp vi phạm đã được 

hướng dẫn thủ tục bổ sung theo quy định. 
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 - Quản lý đất đai 

Tổ chức hội nghị lấy ý kiến nhân dân đối với dự thảo Luật đất đai (sửa đổi). 

Hoàn thành việc yêu cầu  2 hộ dân khắc phục vi phạm lấn chiếm đất của hộ sử 

dụng đất liền kề tại vị trí quy hoạch phân lô đấu giá đất bến xe cũ. Tiến hành bàn 

giao mặt bằng 38 lô đất đường Nguyễn Văn Linh cho phòng TNMT huyện và Chi 

nhánh VPĐK để cắm mốc phục vụ đấu giá đất năm 2023. Hướng dẫn cho nhân dân 

làm các thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy 

định của pháp luật
2
.
 
 

- Môi trường 

Phối hợp với trạm cấp nước và dịch vụ đô thị huyện làm tốt công tác thu 

gom và xử lý rác thải trên địa bàn. Chỉ đạo các thôn, làng, tổ dân phố tuyên truyền 

nhân dân không vứt rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường, đặc biệt yêu cầu tuân thủ 

đúng khung thời gian bỏ rác để xe thu gom tập trung, tránh vươn vãi rác gây ô 

nhiễm môi trường và mất mĩ quan đô thị. Tổ chức dọn vệ sinh, phát quang, thu dọn 

rác thải xung quanh khu vực Bia tưởng niệm, Đài tưởng niệm liệt sĩ. Chỉ đạo các 

thôn, làng, tổ dân phố và các đơn vị trường học tiến hành dọn vệ sinh, thu gom và 

xử lý rác thải trên các tuyến đường, trong trụ sở và những nơi công cộng hưởng 

ứng Tết Nguyên đán theo kế hoạch đã ban hành.  

 3. Giao thông-Thủy lợi 

Chỉ đạo lực lượng công an duy trì tổ chức giải tỏa hành lang an toàn giao 

thông không cho các hộ dân lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, 

buôn bán, họp chợ trái phép (đặc biệt trước phòng Tài chính và chi cục thuế). 

Hoàn công, nghiệm thu và đưa vào sử dụng 2884m  đường  giao thông nông thôn 

thực hiện theo chương trình kiên cố hóa hạ tầng giao thông và kênh mương chủ 

trương Nhà nước và nhân dân cùng làm tại thôn 1, 2, tdp 1 và thôn 4.  

Phối hợp Ban quản lí dự án vận động, tuyên truyền hộ gia đình tháo dỡ các 

công trình vi phạm chỉ giới giao thông để tiến hành thi công công trình đường Lê 

Lợi, các tuyến đường nội thị.
3
  

 Chỉ đạo nhân dân khai thông cống rãnh chủ động nguồn nước tưới cho các 

loại cây trồng trong mùa khô và tăng cường các biện pháp phòng chống, kịp thời 

ứng phó mưa lũ trong mùa mưa.  

4. Công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp 

 Đến nay các hoạt động về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp có nhiều phát 

triển về hàng hoá và chủ yếu là các hộ gia đình sản xuất với quy mô vừa và nhỏ. 
4 

                                                           
2 Trong 6 tháng đầu năm đã hướng dẫn  thủ tục liên quan đến lĩnh vực đất đai cho 74 trường hợp 

(trong đó: thủ tục cấp mới GCNQSD đất là 15 T/H; Đăng ký biến động 18 T/H; Gia hạn QSD đất là 3 

T/H; Cấp đổi 31 T/h; Thu hồi 1 T/H và Chuyển mục đích sử dụng 6 T/H) giảm 19 trường hợp so với cùng 

kỳ năm ngoái.  
3 Đến nay, công trình đường Lê Lợi đã hoàn thành các hạng mục Bó vỉa, đan rãnh; hệ thống thoát 

nước; hoàn thành một phần nền, mặt đường, đang tiến hành vận động một số hộ giải tỏa mặt bằng để thi 

công hạng mục vỉa hè cũng như các hạng mục còn lại đã được phê duyệt. 
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5. Nông – Lâm nghiệp 

 - Nông nghiệp 

Trong 6 tháng đầu năm thị trấn gieo trồng được 741.5 ha đạt tỷ lệ 78.92%  

KH huyện giao, giảm 21.88%  so với cùng kỳ năm ngoái 
5
. Nhân dân vẫn duy trì 

tốt việc khai thác, chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho cây trồng. Để thực hiện Kế 

hoạch trồng cây phân tán năm 2023, tiến hành cấp phát 1000 cây macca cho 88 hộ 

dân từ nguồn kinh phí huyện cấp và vận động nhân dân trồng 5430 cây (cây bời 

lời, thông, macca…) từ nguồn xã hội hóa. Phối hợp với BQL dự án huyện khắc 

phục tình trạng ruộng bị bồi lắp cho 1 hộ dân làng Krai do ảnh hưởng của việc thi 

công tuyến đường Lê Lợi. 

Đàn gia súc, gia cầm trên địa bàn thị trấn phát triển ổn định, tăng cường 

công tác lai tạo và thường xuyên tiêm vacxin phòng chống dịch bệnh cho đàn bò 

và đàn heo ở các thôn, làng, tổ dân phố. Triển khai các biện pháp phòng chống 

dịch bệnh gia súc, gia cầm đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu phi, dịch lở mồm long 

móng. Nhận và triển khai tiêm phòng 900 liều vacxin lở mồm long móng cho đàn 

bò ở các thôn, làng, tổ dân phố. Đến nay đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định, 

không xảy ra dịch bệnh. 
6
 

 - Lâm nghiệp 

Tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt các quy định về quản lý, chăm sóc và bảo vệ 

rừng trên địa bàn, giám sát chặt chẽ các cơ sở chế biến lâm sản, đồ mộc dân dụng, 

xây dựng và thực hiện phương án, kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng trong mùa 

khô năm 2023. Phối hợp với hạt kiểm lâm huyện tuyên truyền phổ biến cho các hộ 

sống gần rừng và nhân dân làng Krái về công tác phòng chống cháy rừng, quản lý 

bảo vệ rừng không để xảy ra tình trạng phá rừng, lấn chiếm đất rừng, khai thác 

rừng trái phép, chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trái phép.  

 6. Thu – chi ngân sách  

- Về thu ngân sách: Đẩy mạnh công tác thu thuế nhà đất, thu phí, lệ phí thu 

các khoản quỹ đúng, đủ theo quy định. Triển khai thu các loại quỹ tự nguyện trong 

                                                                                                                                                                                           
4
 Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã sản xuất được 71 tấn cơ khí các loại và chủ yếu là cửa sắt đạt 

40.8% KH huyện giao; xay xác lương thực 429 tấn đạt 42.5% KH huyện giao; nước máy sản xuất 105 m
3
 

đạt 47.7% KH huyện giao; đồ mộc 6m
3
 đạt 37.5% KH huyện giao. Sản xuất bún bánh các loại 76 tấn đạt 

53.5% KH huyện giao. Các mặc hàng sản xuất chủ yếu phục vụ nhân dân trên địa bàn thị trấn.  
5
 Diện tích cây lương thực là 99ha đạt 44.4% KH huyện giao(trong đó diện tích lúa đông xuân 

39ha, lúa vụ mùa 50 ha, ngô là 10ha); Các loại cây có củ gieo trồng được 25 ha đạt 30.86% KH huyện 

giao (sắn là 15ha, khoai lang 5ha và 5ha cây dong riềng); Cây thực phẩm gieo trồng được 27ha (đậu 2 ha; 

rau các loại 25ha); cây CNNN là 3ha đạt 60% KH huyện giao; cây hàng năm là 20 ha; cây CNDN là 

503.5ha trong đó cà phê có diện tích 369ha, cao su tổng hợp là 94.5ha, hồ tiêu là 12ha và 20 ha cây điều, 

cây măcca 8ha; Cây ăn quả, cây dược liệu là 46ha và các loại cây lâu năm khác là 18ha. 
6
Hiện nay số liệu đàn bò có 890 con, đàn heo là 1.270 con, đàn ong 200 đàn, gia cầm 5.860 con, 

đàn dê 50 con. Diện tích nuôi trồng thủy sản 0.4ha.  
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nhân dân năm 2023 
7
. Tổng thu ngân sách đến ngày 28/6/2023: 4.329.963.667đ đạt 

82.85% KH huyện giao. 

 - Về chi ngân sách: Chi lương, phụ cấp kịp thời đúng dự toán, đảm bảo kinh 

phí cho hoạt động của thị trấn. Tổng chi ngân sách đến ngày 28/6/2023: 

2.694.977.006đ đạt 50.09% KH huyện giao. 

 II. VĂN HÓA, XÃ HỘI  

1. Giáo dục 

Củng cố trang thiết bị cơ sở vật chất ở 3 đơn vị trường học, tổ chức dọn vệ 

sinh tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp. Ba đơn vị trường học thực hiện 

tốt công tác dạy và học, duy trì ổn định sỹ số học sinh đến lớp. Triển khai thi học 

kỳ kết thúc năm học và nghỉ hè đúng thời gian quy định.
8
 

 2. Công tác văn hóa, thông tin 

Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền trong nhân dân chấp hành nghiêm các 

chủ trương đường lối chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, vận động toàn dân 

thực hiện phong trào “toàn dân tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân 

cư”. Treo băng rôn, tuyên truyền vào các ngày Lễ, Tết, kỷ niệm tại trụ sở, nơi công 

cộng và ở các thôn, làng, tổ dân phố. Đăng ký 1461/1586 hộ gia đình văn hóa và 

6/6 khu dân cư văn hóa ở các thôn, làng, tổ dân phố năm 2023. Tổ chức thành công 

ngày chạy Olympic vì sức khỏe cộng đồng. Tham gia Hội thao mở rộng huyện với 

môn cầu lông cho 05 VĐV, kết quả đạt giải nhất đôi nam và giải nhì đôi nữ. Phối 

hợp với Hội nông dân thị trấn tổ chức giải bóng chuyền nam chào mừng ngày giải 

                                                           
7 Tổng thu các loại quỹ tự nguyên trong nhân dân đến ngày 28/6/2023 là 42.470.000đ trong đó 

thôn 2: 8.120.000đ; TDP 1: 15.000.000đ; TDP 3: 11.400.000đ; làng Krai: 7.950.000đ.  
8
Năm học 2022-2023:  Trường THCS có 497 học sinh, kết quả cuối năm, khối 6,7 có 86 em học 

lực tốt chiếm tỷ lệ 36%, khá 66 em chiếm 28%, học sinh đạt 58 em chiếm 25%, chưa đạt là 26 em chiếm 

11%; khối 8,9 có 261 em học sinh giỏi chiếm 40.2%, khá là 72em chiếm 27.6%, trung bình là 72 em 

chiếm 27.6% và yếu là 12 em chiếm 4.6%. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS đạt 100%. Trong năm học nhà 

trường đã đạt được nhiều thành tích như: Học sinh  thi chọn học sinh giỏi lớp 8 cấp huyện đạt  42 giải : 

Nhất 2 giải;  Nhì 8 giải; Ba 9 giải; KK 23 giải. Học sinh thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện đạt 17 giải 

:Nhất 3 giải;  Nhì 2 giải; Ba 4 giải; KK 8 giải. Học sinh tham gia các cuộc thi cấp tỉnh, 16 học sinh đạt 

giải. 

Trường Tiểu học có 807 học sinh, kết quả cuối năm học môn toán có 560 em hoàn thành tốt chiếm 

tỷ lệ 69.4%, hoàn thành 241 em chiếm 29.9%, chưa hoàn thành là 6 em chiếm 0.7%; môn tiếng việt có 

536 em hoàn thành tốt chiếm 66.4%, 265em hoàn thành chiếm 32.8%, chưa hoàn thành là 6 em chiếm 

0.7%. Trong năm có 04 giáo viên tham gia Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện do Phòng GD&ĐT tổ 

chức đạt 01 giải Nhì, 01 giải Ba và 01 giải Khuyến khích, xếp thứ Nhất toàn Đoàn. 01 cá nhân được công 

nhận giáo viên làm Tổng phụ trách Đội giỏi. Tham gia Sân chơi: “Rung chuông vàng dành cho học sinh 

lớp 5” do Phòng GD&ĐT tổ chức đạt giải Nhất toàn đoàn, 01 cá nhân đạt giải đặc biệt, 03 cá nhân đạt 

giải Nhất, 03 cá nhân đạt giải Nhì, 01 cá nhân đạt giải Ba. Tham gia Hội thi Tin học trẻ huyện Chư Păh 

lần thứ IV, năm học 2022-2023, do Huyện đoàn tổ chức đạt 01 giải Khuyến khích. Tổ chức Cuộc thi 

Olympic tiếng Anh trên Internet (IOE) cấp tỉnh năm học 2022-2023 cho 27 học sinh, đạt 01 giải Ba và 02 

giải Khuyến khích cấp tỉnh, trong đó có 05 học sinh lọt vào Kỳ thi Olympic tiếng Anh trên Internet-IOE 

cấp quốc gia. 

Trường Mầm non có 120 bé, kết quả có 75 bé đạt danh hiệu bé chăm ngoan chiếm 62.5%; 45 bé 

đạt danh hiệu bé ngoan.  
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phóng Miền Nam 30/4 cho các thôn, làng, tổ dân phố; kết quả giải nhất thuộc về 

TDP 3, giải nhì thuộc về TDP 1, giải ba thuộc về thôn 4. Thành lập đoàn kiểm tra 

vệ sinh an toàn thực phẩm nhân dịp tháng hành động về ATTP và trước kỳ thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023, kiểm tra các cơ sở buôn bán, kinh doanh bánh kẹo tại khu 

vực trường học. 

3. Y tế - Dân số KHHGĐ 

Duy trì hoạt động thường xuyên mạng lưới y tế cộng đồng ở các thôn, làng, 

tổ dân phố. Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân ăn ở vệ sinh phòng trừ dịch 

bệnh đặc biệt là dịch Covid 19 đang có nguy cơ bùng phát trở lại, sốt xuất huyết, 

bạch hầu và cảnh giác với bệnh dịch lạ là dịch bệnh Macbot. 

Công tác y tế cộng đồng ở các thôn, làng, tổ dân phố được duy trì ổn định, 

tăng cường công tác chăm sóc sức khoẻ bà mẹ và trẻ em, cung ứng đầy đủ các biện 

pháp tránh thai nhằm thực hiện tốt pháp lệnh dân số. 

 4. Chính sách xã hội 

Quan tâm, chi trả kịp thời chế độ đối với các đối tượng chính sách: người có 

công cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội.
9 
 

Hướng dẫn các thủ tục chính sách theo quy định. 
10

 Rà soát, lập danh sách đề 

nghị đào tạo nghề: trồng và chăm sóc cây cà phê cho 27 người trên địa bàn. Hoàn 

thành cấp tiền điện truy lĩnh năm 2018 và quý 1 năm 2019 cho các đối tượng theo 

quy định. 

Các tổ chức hội thị trấn vẫn duy trì hoạt động có hiệu quả. 
11

 

                                                           
9
Nhân dịp Tết Nguyên đán, Ủy ban nhân dân thị trấn tổ chức thăm và phối hợp cấp phát quà cho 

đối tượng người có công, người nghèo, khó khăn trên địa bàn cụ thể: UBND tỉnh tặng 2 suất, mỗi suất trị 

giá 1.000.000đ; UBND huyện tặng 4 suất, mỗi suất trị giá 1.000.000đ; Hội chữ thập đỏ huyện 5 suất, mỗi 

suất trị giá 500.000đ; UBND thị trấn tặng 33 suất trong đó 28 suất trị giá 300.000đ và 5 suất trị giá 

500.000đ; Hội viên nông dân thị trấn tặng 5 suất, mỗi suất trị giá 500.000đ; Hội viên hội Phụ nữ thị trấn 

tặng 35 suất, mỗi suất trị giá 300.000đ và ngân hàng BIDV tặng 12 suất, mỗi suất trị giá 500.000đ. Nhận 

và cấp 10 suất quà của UBND huyện cho các em nhỏ có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp 1/6. 

Triển khai cấp 2715 kg gạo cứu đói giáp hạt năm 2023 cho 59 hộ và 181 nhân khẩu có khả năng 

thiếu đói, mỗi khẩu 15kg gạo.  
10 Trong 6 tháng đầu năm đã hướng dẫn thủ tục bảo trợ xã hội cho 11 trường hợp  (giảm 6 trường 

hợp so với cùng kỳ năm ngoái) trong đó đề nghị: hỗ trợ mai táng phí cho 3 trường hợp; hưởng chế độ trợ 

cấp hàng tháng cho 5 trường hợp; nâng mức trợ cấp hàng tháng cho 1 trường hợp; đề nghị tiếp nhận vào 

trung tâm bảo trợ xã hội cho 2 trường hợp. 
11

- Hội Cựu TNXP đã tổ chức thăm hỏi ốm đau cho 3 trường hợp trong tổ chức hội với số tiền 

300.000đ. Vận động hội viên giúp đỡ cho 01 gia đình gặp khó khăn đột suất với số tiền 1.200.000đ. Hội 

đã vận động được 34tr tiền quỹ giúp nhau làm kinh tế và sử dụng số tiền đó giải quyết cho 6 gia đình hội 

viên vay.  

- Hội NNCĐDC đã cấp phát 26 suất quà từ nguồn quỹ vận động với tổng giá trị 6.700.000đ trong 

đó, quà của huyện hội là 3 suất, trị giá 1.500.000đ; 17 suất quà của UBND thị trấn, trị giá  3.400.000đ; 

quà của Hội NNCĐDC thị trấn 04 suất trị giá 1.200.000đ và quà của các cơ quan, tổ chức khác là 2 suất, 

trị giá 600.000đ.Đại hội thành công Hội NNCĐDC nhiệm kỳ 2023-2028. 
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 5. Công tác dân tộc và tôn giáo 

Tình hình Dân tộc – Tôn giáo trên địa bàn hoạt động ổn định, thường xuyên 

vận động bà con thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà 

nước, không nghe theo những người lợi dụng tôn giáo để tuyên truyền kích động 

bạo loạn, vượt biên trái phép, sống tốt đời đẹp đạo, đoàn kết hòa đồng giúp đỡ 

tương trợ lẫn nhau trong cuộc sống, thường xuyên kiểm tra hoạt động của các cơ 

sở tôn giáo đã được chấp thuận tạo cơ sở để họ hoạt động ổn định và tuân thủ theo 

đúng quy định của pháp luật.  

Hướng dẫn 03 điểm sinh hoạt đạo công giáo đăng ký sinh hoạt tập trung 

theo đúng quy định của Luật tín ngưỡng tôn giáo. Thành lập Đoàn đến thăm Tịnh 

xá Ngọc Như nhân ngày Đại Lễ Phật đản năm 2023. 

 III. CÔNG TÁC NỘI CHÍNH 

 1. Công tác quân sự địa phương 

Tập trung củng cố lực lượng dân quân, quân dự bị động viên, duy trì nghiêm 

túc chế độ trực ban, trực chỉ huy, trực chiến đảm bảo sẵn sàng chiến đấu hoàn 

thành tốt nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ tuần tra 

canh gác bảo vệ tốt các ngày Lễ và Tết Nguyên đán.  

Luân phiên lực lượng dân quân năm 2023 (cho ra 22 dân quân, cho vào 22 

dân quân). Tổ chức giao quân 7/7 công dân đạt 100% chỉ tiêu huyện giao. Tổ chức 

đăng ký độ tuổi 17 cho 75/79 nam công dân; Tham gia huấn luyện LLDQ năm thứ 

nhất đúng kế hoạch và được xếp loại khá. Phát lệnh dự bị động viên tham gia huấn 

luyện tại BCHQS huyện; hoàn chỉnh 02 hồ sơ giải quyết chế độ 62 gửi BCHQS 

huyện. Tổ chức phúc tra quân dự bị động viên và phương tiện kĩ thuật năm 2023. 

Lập danh sách cử 01 đồng chí tham gia cập nhật kiến thức QPQS đối tượng 3 tại 

Trung đoàn Bộ binh 991. Tham gia Hội thi xây dựng, quản lí phòng làm việc Ban 

CHQS thị trấn do BCHQS huyện tổ chức. Hướng dẫn các thôn, làng, tổ dân phố rà 

soát, lập danh sách và họp xét nam công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2024. 

2. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội 

 - Tình hình an ninh chính trị 

 Tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững 

không có dấu hiệu chống phá của các thế lực thù địch như: Truyền đạo trái phép, 

kích động lôi kéo, dụ dỗ người dân vượt biên trái phép, chỉ đạo lực lượng dân 

quân, công an tăng cường phối hợp tuần tra kiểm soát, thường xuyên theo dõi các 

đối tượng chính trị trên địa bàn.
12

 

                                                                                                                                                                                           
- Hội NCT thị trấn đã cấp 01 suất quà của Chủ tịch nước cho 01 cụ tròn 100 tuổi, mỗi suất trị giá 

1.200.000đ; tặng 2 suất quà của UBND tỉnh cho 02 cụ tròn 90 tuổi, mỗi suất 700.000đ; đồng thời tổ chức 

phát quà mừng thọ năm 2023 cho 43 cụ với tổng số tiền 20.700.000đ.  

 - Hội CTĐ thị trấn đã vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia hiến máu tình 

nguyện đợt 1, qua vận động có 37 người tham gia. Trong 6 tháng đầu năm, đã hỗ trợ 13 suất cho 13 hộ 

gặp khó khăn đột xuất, mỗi suất trị giá 300.000đ. 

 - Đại hội thành công Hội khuyến học thị trấn nhiệm kỳ 2023-2028. 
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 - Trật tự an toàn xã hội 

Quản lý chặt chẽ nhân, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, thường xuyên 

kiểm tra theo dõi tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.
13

 Duy trì tuần tra kiểm soát, 

kịp thời nhắc nhở và xử lý các trường hợp vi phạm
14

.  

Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án 06, định danh và 

xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia năm 2023 trên địa bàn đồng thời 

thành lập BCĐ xây dựng mô hình “Dịch vụ công trực tuyến”. Thành lập 6 Tổ 

tuyên truyền, hướng dẫn và hỗ trợ người dân cài đặt định danh điện tử mức độ 1, 2 

trên địa bàn thị trấn Phú Hòa. Đến nay tỷ lệ người dân cài đặt mã định danh điện tử 

mức độ 1 đạt 31.2% và 100% mức độ 2 so kế hoạch huyện giao. 

3. Công tác tư pháp – hộ tịch 

Hướng dẫn nhân dân làm thủ tục chứng thực, đăng ký khai sinh, khai tử, 

đăng ký kết hôn và hòa giải trong nhân dân theo luật định. 
15

 Tăng cường công tác 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

Hoàn thiện việc chuyển đổi, chuẩn hóa dữ liệu hộ tịch, cập nhật vào cơ sở dữ liệu 

hộ tịch điện tử toàn quốc gia giai đoạn 2. 

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân 

Phổ biến thông tin, cung cấp mẫu đơn phản ánh, kiến nghị cho tổ chức, cá 

nhân về quy định hành chính. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của 

công dân đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Trong 6 tháng không có 

trường hợp khiếu nại, tố cáo. Đã tiếp nhận 04 đơn kiến nghị của công dân (tăng 01 

đơn so với cùng kỳ năm ngoái) trong đó có 2 đơn tranh chấp dân sự và 02 đơn yêu 

cầu hòa giải tranh chấp đất đai. Qua xem xét và phân loại, UBND thị trấn trả 01 

đơn vì không thuộc thẩm quyền; giải quyết không thành 01 đơn; đang trong quá 

trình xem xét giải quyết 2 đơn.  

 IV. SỰ ĐIỀU HÀNH CỦA UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN  

 Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của Uỷ ban nhân dân thị trấn, Quy 

chế phối hợp giữa MTTQVN và các đoàn thể. Chấp hành tốt nguyên tắc tập trung 

dân chủ, tập thể lãnh đạo đi đôi với phát huy vai trò trách nhiệm cá nhân, thống 

                                                                                                                                                                                           
12

 Thi trấn quản lí  6 đối tượng thù tha,  9 đối tượng án treo và  2  đối tượng giáo dục Fulro tại cộng đồng.  Gọi hỏi 52  lượt đối 

tượng.  
13

 Tăng cường công tác tuyên truyền pháp luật về ANTT, ATGT. Đăng ký thường trú cho 42 hộ, 

xóa thường trú 1 hộ; tách hộ cho 2 hộ, điều chỉnh thông tin nơi cư trú: 8 trường hợp; xác nhận thông tin 

nơi cư trú: 304 trường hợp và đăng ký tạm trú cho 126 trường hợp. 
14

 Lập biên bản và xử phạt vi phạm hành chính 7 trường hợp (giảm 13 trường hợp so với cùng kỳ 

năm ngoái) trong đó vi phạm về trật tự ATGT là 2 trường hợp với số tiền 1.000.000đ; vi phạm về cư trú 

là 5 trường hợp số tiền 3.750.000đ. 
15

 Trong 6 tháng đầu năm tiếp nhận và giải quyết 653 trường hợp chứng thực (tăng 61 trường hợp 

so với cùng kỳ năm ngoái) trong đó: 150 trường hợp chứng thực hợp đồng giao dịch; 198 trường hợp 

chứng thực chữ ký và 305 trường hợp sao y bản chính. Tiếp nhận giải quyết 195 trường hợp hộ tịch (tăng 

37 trường hợp so với cùng kỳ năm ngoái) trong đó: kết hôn 24 trường hợp; khai tử 12 trường hợp; xác 

định tình trạng hôn nhân 109 trường hợp và đăng ký khai sinh 50 trường hợp 
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nhất trong chỉ đạo điều hành, giải quyết công việc đúng thẩm quyền, duy trì chế độ 

họp giao ban hàng tháng. Chỉ đạo kịp thời trong công tác giải quyết đơn thư khiếu 

nại hạn chế đơn thư khiếu nại vượt cấp trong nhân dân. Triển khai nhiều biện pháp 

nhằm phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn.  

 V. CÔNG TÁC XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ 

 1. Công tác xây dựng chính quyền 

 Thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc theo quy định, triển khai 

các bộ phận chuyên môn tăng cường vai trò, trách nhiệm trong xử lý công việc, 

đặc biệt bộ phận một cửa giải quyết kịp thời các hồ sơ giao dịch của công dân khi 

nhận chuyển giao xử lý từ Bưu điện huyện.
16

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động người dân nộp hồ sơ qua dịch vụ công trực tuyến.  Luôn quan tâm trong công 

tác đào tạo và bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và nâng cao vai trò tham mưa của 

từng cán bộ công chức
17

. Duy trì nghiêm túc chế độ giao ban nhanh vào sáng thứ 2 

hàng tuần. Kiện toàn lại chức danh Bảo vệ và ký kết hợp đồng 01 tạp vụ.  

 2. Công tác phối hợp với Mặt trận Đoàn thể 

 Phối hợp Mặt trận và các Đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân thực 

hiện tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, chủ trương, chính sách của Đảng và 

Pháp luật Nhà nước, sâu sát với tầng lớp nhân dân, đặc biệt nhân dân làng Krái để 

nắm chắc mọi diễn biến tư tưởng tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã 

hội. Vận động 100% thanh niên của địa phương lên đường nhập ngũ và làm tốt 

công tác hậu phương quân đội.  

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc, thu hoạch nhanh, gọn và tiến hành 

gieo trồng đúng thời vụ đối với các loại cây trồng. Tích cực làm tốt công tác phòng 

chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm. Các hoạt động thương mại – dịch vụ trên địa 

bàn ngày một phát triển phong phú, đa dạng. Chi lương, phụ cấp đúng đủ theo quy 

định. Duy trì ổn định sỹ số học sinh đến lớp và kết thúc năm học đúng thời gian 

quy định. Công tác y tế dân số gia đình và trẻ em được quan tâm đứng mức. Thực 

hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch. Quan tâm, chi trả trợ cấp kịp thời 

đầy đủ cho đối tượng chính sách. Công tác an ninh, chính trị, quân sự địa phương 

được củng cố và giữ vững. Duy trì thường xuyên công tác tiếp dân, giải quyết đơn 

thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Công tác xây dựng chính quyền luôn được 

quan tâm, kiện toàn, đội ngũ cán bộ công chức có đầy đủ năng lực, trình độ chuyên 

môn.           

 Bên cạnh những kết quả đã đạt được trong 6 tháng đầu năm vẫn còn một số 

mặt tồn tại đó là: các ngành công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp chưa có xu hướng 

                                                           
16

Trong 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận và giải quyết 553 hồ sơ thủ tục hành chính (giaỉ quyết đúng 

hạn 552 trường hợp, và quá hạn 1 trường hợp)  
17

 Trong 6 tháng đầu năm đã ban hành 284 văn bản các loại trong đó có 91 Quyết định 
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mở rộng quy mô. Tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang an toàn 

giao thông, xây dựng trái phép còn xảy ra. Tỷ lệ người dân tham gia đăng ký mã 

định danh điện tử mức độ 1 còn thấp.  

PHẦN THỨ HAI 

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

 Tiếp tục quản lý điều hành hoạt động trên các lĩnh vực hoàn thành đạt và 

vượt các chỉ tiêu kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh.  

  Bám sát các chỉ tiêu kinh tế - xã hội: tích cực chỉ đạo sản xuất, kinh doanh, 

đề phòng thiên tai dịch bệnh, cháy nổ, quan tâm công tác bảo vệ môi trường, vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

 Tăng cường công tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh tôn giáo, trật tự an 

toàn xã hội, an toàn giao thông, bảo vệ tài sản của nhân dân để nhân dân yên tâm 

phát triển kinh tế - xã hội. 

  Tăng cường vai trò lãnh đạo trong công tác quản lý điều hành thực hiện tốt 

quy chế làm việc, quy chế văn hóa công sở, phối hợp với các ngành đoàn thể phổ 

biến chủ trương, chính sách, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định của Nhà 

nước và địa phương. 

1. Kinh tế 

Tiếp tục tạo điều kiện cho các hộ đăng ký kinh doanh tại chợ, đẩy mạnh 

công tác quy hoạch và sắp xếp chợ thị trấn.  Chỉ đạo BQL chợ tổ chức sắp xếp, bố 

trí lại cho các hộ đang kinh doanh tại chợ thị trấn theo phương án được phê 

duyệt. Khuyến khích và tạo điều kiện cho các hộ gia đình sản xuất và kinh doanh 

một số mặt hàng công nghiệp và tiểu thủ công nghiệp phát triển ổn định. 

 Tiếp tục theo dõi và kiểm tra xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông 

trên các tuyến đường. Đặc biệt tại khu vực chợ và các ngã ba.  

 Tăng cường công tác quản lý quy hoạch đô thị, việc xây dựng nhà ở của 

nhân dân. Hướng dẫn nhân dân làm thủ tục đề nghị cấp mới giấy chứng nhận QSD 

đất hợp pháp theo quy định, vận động nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, đồng 

thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.  

 Chỉ đạo nhân dân tập trung chăm sóc diện tích lúa vụ mùa và tiến hành trồng 

một số loại cây hoa màu đảm bảo theo đúng thời vụ. Đồng thời triển khai cho nhân 

dân tiếp tục làm cỏ, bón phân, tỉa cành, bơm thuốc phòng, trừ sâu bệnh cho diện 

tích cây công nghiệp dài ngày, lập kế hoạch và tổ chức triển khai công tác phòng 

chống lũ quét trong mùa mưa. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động 

nhân dân thực hiện các quy định về quản lý, bảo vệ diện tích rừng trên địa bàn. 

Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm.  

 Tăng cường công tác thu ngân sách, quản lý chặt chẽ các nguồn thu. Thực 

hiện chi ngân sách đảm bảo, tiết kiệm sử dụng kinh phí đúng mục đích và thanh 

quyết toán theo quy định. 

 2. Văn hóa – xã hội 
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Huy động trẻ  em trong độ tuổi đến trường đầy đủ, chuẩn bị các điều kiện 

cần thiết để khai giảng năm học 2023-2024. Đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn 

nghệ, thể dục thể thao trong nhân dân, tổ chức các hoạt động hưởng ứng kỷ niệm 

các ngày Lễ như ngày thương binh liệt sỹ 27/7, ngày quốc khánh 2/9, ngày thành 

lập quân đội nhân dân Việt Nam 22/12…Rà soát, họp xét hộ nghèo, cận nghèo 

năm 2023. 

 Phối hợp với Mặt trận và các đoàn thể đẩy mạnh cuộc vận động: “toàn dân 

đoàn kết tham gia xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, tổ chức việc bình xét 

và công nhận  gia đình, công sở, khu dân cư văn hóa năm 2023.  

 Tiếp tục duy trì mạng lưới y tế cộng đồng ở 6 thôn, làng, tổ dân phố, tuyên 

truyền vận động sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân ăn ở vệ sinh, phòng trừ dịch 

bệnh; quan tâm chăm sóc sức khỏe sinh sản – KHHGĐ. 

 Tạo điều kiện cho các tôn giáo hoạt động đúng quy định của pháp luật, tránh 

việc lợi dụng tôn giáo để thực hiện ý đồ chính trị khác. Thành lập đoàn đến thăm, 

động viên các giáo dân trong ngày Lễ Noen 2023. 

 3. Lĩnh vực nội chính 

 Duy trì ổn định chế độ trực chiến, trực chỉ huy đảm bảo sẵn sàng chiến đấu, 

triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ công tác quốc phòng quân sự địa phương năm 

2023. Tổ chức họp xét điều kiện nam công dân nhập ngũ năm 2024. 

 Tăng cường công tác tuần tra giữ vững an ninh chính trị trật tự an toàn xã 

hội trên địa bàn, theo dõi và quản lý chặt chẽ các đối tượng chính trị, đối tượng 

hình sự, thực hiện nghiêm việc quản lý nhân, hộ khẩu, đăng ký tạm trú, tạm vắng, 

xử lý kịp thời các vụ việc xảy ra gây mất trật tự an toàn xã hội. Tăng cường phối 

hợp công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia đăng ký mã định danh điện 

tử mức độ 1, 2. 

 Duy trì ổn định công tác tiếp dân, giải quyết kịp thời các đơn thư, khiếu nại 

theo thẩm quyền, giải quyết kịp thời những phát sinh do mâu thuẩn trong nhân dân, 

nhân dân với chính quyền đoàn thể.  

 4. Công tác xây dựng chính quyền 

 Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ đầy đủ về số lượng đảm bảo chất lượng 

theo quy định, cử cán bộ tập huấn, nâng cao nghiệp vụ chuyên môn đảm bảo trình 

độ năng lực điều hành quản lý hoàn thành nhiệm vụ của địa phương trong tình hình 

mới. Củng cố lề lối làm việc, thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc. Quy 

chế văn hóa công sở, thực hành tiết kiệm phòng chống lãng phí tiêu cực. Duy trì 

chế độ giao ban nhanh khối UBND sáng thứ hai hàng tuần. 

 5. Công tác phối hợp với mặt trận, đoàn thể 

 Phối hợp với mặt trận và tổ chức đoàn thể tuyên truyền, vận động nhân dân 

xây dựng, giữ gìn và phát huy khối đại đoàn kết toàn dân, tổ chức họp quy chế dân 

chủ ở cơ sở, tiếp tục thực hiện cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 
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văn hóa ở khu dân cư, xây dựng công sở văn hóa. Góp phần thực hiện hoàn thành 

nhiệm vụ công tác năm 2023 mà Đảng uỷ, Hội đồng nhân dân đã đề ra. 

 Trên đây là báo cáo về tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác 6 tháng đầu 

năm và chương trình thực hiện công tác 6 tháng cuối năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân thị trấn Phú Hòa./. 

 

Nơi nhận:                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

- Huyện ủy Chư păh;                                                                                CHỦ TỊCH    
- HĐND-UBND huyện; 
- Phòng Tài chính-Kế hoạch; 

- Phòng Thống kê; 

- Đảng ủy thị trấn;                                                     

- MT-ĐT thị trấn; 

- ĐB HĐND tt;     

- CBCC tt, BND các thôn, làng, tdp;                                                    Huỳnh Tấn Bộ                        
 - Lưu: VP.                                                                                                      
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